1. ANNO PRIMO BALSASAR. — Ergo haec visio Danielis objecta est in captivitate Babylonica, anno 97 ab eversa Ierusalem et templo, ut patet ex dictis cap. v. 1.

2. QUATUOR VENTI COELI PUGNABANT IN MARE. — Per mare accipe mundum, qui agitator, et salvis ambrisque flutibus abundat ut mare, in quo superbia tumidi tolluntur in altum, ut profundus eruant. Ita S. Hieronymus et Rupertus. Per quatuor ventos, vel cum S. Hieronymo, accipe angelos quatuor regnum, de quibus sequitur, presides; sunt enim ursi ut venti, invisibilis et celares. Unde ait Psaltes: « Qui facit angelos eius spiritus. » Quomodo inter se pro suis regnis pugnant angeli, videbimus cap. x. 43. Vel potius cum Theodoreto accipe tumulis, commotiones et perturbationes, que in exordio siagnorum horum quatuor regnum exsisterent. Porro ex omnes similitudine in visione Danielis representantur, uti et quatuor monarchias, licet re ipsa illae non simul, sed viessim et successivo exsisterent. Venti etiam notant horum regnum inconstantium, fugacitatem et viessitudinem. Hinc sepe singulis seculis, sive centum annis, videmus regna in alias familiam aut gentem transferri, vel valide mutari. Cum angelis ergo e celo despicere hunc.

Denique Grosius, lib. II Hist. cap. i., et lib. VII, cap. ii., censem quatuor haec monarchias fuisse simili in quatuor ventis, id est plagi mundi. At enim Romanum imperium esse occidentale; Babylonicum orientale; Macedonicum septentrionale; Carthaginense (h. e. enim cum Africano pro Persico substituit, ut ne durasse septingentes annos) meridionale; subtilique Romanum ab Occidente consurgens hereditate Orientis fuisse nutritum, et Macedonicum ac Carthaginense partes tutoris et curatoris tenuisse: omnina enim imperia in Romanum desierunt et transiuerunt. Verum de Carthaginensi nulla hic est mentio.

3. QUATUOR BESTIE. — Haec significant quatuor regna, ut patet vers. 47. Notant Durandus, Pighius, Driedio, et ex his Ludovicus Molina, *De justitia*, tract. II, disp. xxv, haec imperia assimilari besties, non hominibus, quia magna ex parte fuerunt injuste et tyrannicae acquisiti, « que ac gubernata: » Communio enim vitium monarchiae est tyrannus, » ait Elias Creensis in *Apolog.* Nazian. orat. 4. Et S. Augustinus, lib. IV *De Civit.* cap. iv et vi, talia regna vocat magna latrociniaria. Monarchas ergo olim etiam magni latrones. Unde pirate capit ab Alexander Magno, et rogati quidnam agerent, responderunt se una navi agere cum paucis in parte mari, quod Alexander cum multis agebat in toto mundo; se esse parvos latrones, Alexandrum esse magnum latronem, ut ibidem refert Augustinus. Dicuntur tamen subinde haec imperia a Deo fuisse data et concessa: *primo*, quia Deus ea permisit; *secundo*, quia illa usus est ad Judeorum, et aliarum gentium pu-

nitionem; *tertio*, nominatum de Cyro dicitur, quod enim Deus creaverit regem; quia eum dixerit ad imperium hoc fine, ut ille Judeos e Babylone liberaret.

4. PRIMA QUASI LEONA. — Haec significat primam monarchiam, scilicet Chaldaeorum; et presentem regnum Nabuchodonosorum, qui mire illud auxit: dicitur leona ob patientiam et ferociam. Leona enim leone est ferocior, maxime cum catus nutrit. Item ob libidinem: leona enim, testibus Aristotele et Plinio, semper gesit ad coitum; nec leone contenta, sicut cum hyena et parvo miscetur: inde enim nascuntur leopardi. Sie Jeremias eundem vocat leonem, cap. iv. 7: « Ascendit, inquit, leo de cubili suo, et praedogentum se levavit; » et Isaia, cap. v. 29: « fugitus, inquit, eus ut leonis. » Haec spectat elegans et acutum enigma, vel potius epigramma asini:

Leone equus, aene lepus, leo voce, lupusque colore
Censetur, tolo sed capte est asinus.

ET ALIAS HABEBAT AQUILÆ. — Rex hic fuit quas monstrum; partim enim fuit leo ob sevitiam, partim aquila ob celeritatem in bellis conficiendis: nam leo fortissimus est, sed aquila velocior; aquila velocissima est, sed leo fortior. Sie Jeremias cap. v. 13, de eodem ait: « Velociores aquilæ equi illius, » et cap. XLVII, 40: « Ecce quasi aquila volabit. » Ita Maldonatus.

EIVSÆ SUNT ALÆ EIUS. — *Primo*, S. Hieronymus et Theodoreto haec tribuum Balsasari. Hunc enim evulse sunt ale, cum occiso est, tunc appearauit non esse leo, sed habere cor hominis, id est esse imbellis ac mortalis. *Secundo*, genuine et proprie haec referenda sunt ad Nabuchodonosorem: hinc enim evulse sunt ale, cum ipse spoliatus imperio ad bestias missus est; sed sibi restituta, rursum factus homo debilis, totius erectus, qui ante curvabatur ut bestia: habuitque cor hominis, quia sum agnivit infinitatem; humanamque egit vitam, cum ante instar ferae ageret, et sevit ut leo. Licet enim Nabuchodonosorus jam esset mortuus (hunc enim somnium habuit Daniel anno primo B. C. a. 626, qui fuit eius filius), tamen sub eius per eam vaticinator de futura regni translatione: eo quod illi primum regni translatio per statum quadriforenem, cap. ii, et per arborem sucisam, cap. iv. præsignificata fuerit (1).

(1) Et sublata est de terra, et super pedes quasi homo stetit, « et cum ferum quadrupedumque more, vultu in terram depresso, prius incidebat, jam dubius pedibus humano more insistebat. Porro, quod animal illud, cum autem aquilinis aliis voltare, nunc, alsuis privatum, hominis instar dubius pedibus quiete stare cogit et intessens, significat, ut sat recte nota Rosemann, Chaldeorum, a Medis Persisque domitis, mansuetus ac humanus agere cepisse, amissa ferocia illa bellum, quæ in alias nationes antehac deservierant. Quod ipsum et verba qua subjunguntur indicant: « Et cor hominis da-

Vers. 4.
Chaldaeorum
regnum
comparatur
urso:
et quo
causa ob
causa.

Scen-
dum Reg-
num Per-
sorum
comparatur
urso:
et quo
causa ob
causa.

Prima

5. ET ECCE BESTIA ALIA SIMILIS URSO. — Secunda dum regnum Persorum est; ut Syrus auctor: *Mederum*. Illa comparatur ursus: *primo*, quia ursi patientissimi sunt laborum, et tolerantissimi inediae; nam, ut docet Aristoteles, lib. VIII *Histor. animal.* cap. xvii, ursi magnam hiemis partem sine illo puto cibatique transgunt, et solo suctu priorum pedum vivunt. Idem ab ursa fieri, quoties plus nimis pingueescit, tradit *Elianus*, quo, pinguedine concocta, fiat agilior. Unde illa, auctor *Eustathio*, in Atheniensis emissa fama ab irata Diana, quod ursus quem in Municipio ejus sacello nata fuerat, occidisset, ut ita per inediā affligerent, quia animal inediae patientissimum sustinuerat. Tales quoque fuerunt veteris Persa, teste Xenophonte, et S. Hieronymus hic, scilicet laboriosi, et solo pane accidam monos vivientes.

Secunda, quia ursus est infirmo capite et visu: hinc si urgente cum precipitare so ex rupe contingat, capite pedibus cooperio se deficit: sepe autem in arena colapso impacto capiti ursorum, eos examinatos fuisse tradit *Plinio*, lib. VIII, cap. XXXVI. Ubi et addit oculos in ursis sepe habent; ideo eos oliveras expetere, ut convulnernatur os ab apibus leviter sanguine gravidem. Insuper eos somno ita gravem interdum, ut no vulneribus quidem conosci extenter: mira autem ex vetero pingueescere, ut et giles dormient pingueescunt. Ita et Persae, non tam prædicta, solertia, vigilancia aut robore, quam innumerabilis hominum turba, aut ex ignavia hostium eis prævaluerunt.

Tertia, ursi factus, inquit *Plinio*, deformat est, videturque tantum esse caro alba et radis, sine pilis, sine oculis, sine cruribus; sed mater lambendo sensim eum conformat, ut perfectum et formosum reddit. Sie *Cyrus*, Persa viles et rudes exercendo, per suam prudentiam et artem militarem eos sensim ad imperium provexit.

Quarto, ursus sensim est, uti omnes norunt: tales fuerunt et Persae, utpote barbari. Negat hoc *Penerius*, sed asserunt S. Hieronymus et Theodoreto. Idque patet ex eorum suppliciis in reos, et in hostes. Nam vel ipsa coria hominibus detrahent, et membrum corpora secando, lenta et acerba morte necabant. Quam crudelis fuerint Sapores, Isdegredes, et alii Persarum reges in christianos, docet Theodoreto, lib. V, cap. XVII, et Socrates, lib. VII, cap. XVIII. Denique *Tomyris*, Cyro occiso, exprobavit avitatem sanguinis, uti mox dicam.

IN PARTE SITTT. — Clare Syrus: *Ad unum la-*

*tum est el. Bertholdius non nisi hoc significari existimat, regnum, quod animalis illius imagine sistitur, esse regnum *humani*, non *divini*, ut illud quod infra, vers. 12, 13, 27, describitur. Verum si id vates humana statuta, in quam animal erigendum fuit, designare vobisset, id ipsum et descriptione trium reliquorum que sequuntur animalium subjunxit;*

(2) Negat quidem Hengstenberg (*Die Aethiopie des David*, pag. 199 et seqq.), regnum Medorum tanquam regnum peculiare sibi, cum inde a Cyro regnum Medeo-Persicum pro uno regno habitum esset. Sed fuerit Medorum regnum tanec per aliquod tempus, etiam breve, peculiare regnum.

ut quid corum opera sit artificiosa crudelitas. Omnis locus templum erat ad seculis (idololatrie), inquinabantur prope morientes, ignorans poluerbatur infanta, a matribus parvi liberri portabantur ad nefas, parentes incurvata parricidia facere cogebantur, alii cogebantur templo Dei vivi subverttere, alii Christum negare, alii leges divinas incendere, alii thura ponere.

Tropologice, ursus, qui mellis est avidus, effigiem habet libidinis, que voluptates corporis consecutae. Carnes comedit plurimas, id est carnales homines plurimos. Tres habet dentium ordinis, quoniam adolescentes, vires et senes dilaniat, quorum cani sunt, non sensus, sed capilli tantum. Comedit lanaria carnales, molles luxu, non asperos penitentia, non castitate et pudicitia armatos. illi enim dentes ejus non metunt.

6. ET ECCE ALIA QUASI PARDUS. — Tertia hec est onarchia Graecorum et Alexandri, qui pardo imparatur. Noia : Liel Solinus, cap. xxi, parvus et pantheram censemt esse duas et diversas animalium species, tamen Aristoteles, Plinius, Dioscorides, Gazi et ali dicunt esse eandem speciem, idemque animal. Pardus ergo est panthera aut potius *άνθρωπος* (panthera enim sive puma, pardus et panthes mares significant), id est *puma fera et sevus*. Unde et aconitum *απόλυτης*; vocalur, eo quod pantheras eneunt. Pardus ergo primo, est maculosus et varius, ut ait Ieremias cap. xii, 23. Secundo, aut hi s. Hieronymus, est *velocissimus*, praeceps fertur ad sanguinem. *Tertio*, est astutus, et oculis ac tota pelle distinctus; itaque partim bellis varietate et pulchritudine, partim odore, ut ait Plinius, animalia ad se allicit (occultans interim caput turpe et horridum) et devorat, presertim hinnulos, simius, dorcas et capras sylvestres. Ita Alianus, Aristoteles, Volaterranus et Gesnerus in *Panthera. Quarto*, pardales vino delectantur: unde forsitan Poete fabulantur, eas olim mulieres Bacchi nutrices fuisse; quoicunque vino inebriante etiam capiuntur, ita Oppianus et Gesnerus. *Quinto*, pardus est superbus, aliasque bestias preceps se contemnit. Plutarchus in *Moral.*, refert apologum de pardo: Cum, inquit, pardus aliquando vulpem preceps contemneret, quod ipse pellere haberet omnigenis colorum maculos variegatum; respondit vulpes sibi id decorie in animo esse, quod illi esset in cute: neque vero paulo satius esse ingenio prudum esse vafio, quam cuto versicolore. *Sexto*, esto pardi sive et coleres, ac, ut Claudianus ait *Paegey. vii.*, fulminea, tamen ubi ventorem aut hostem sentiunt viribus sibi parem, sunt meticulosi. Unde panthera cor maximum (qui enim parvum habent cor, sunt animosi; qui magnum, timidi) est proportione, ut et reliquis timidis, propter metum maleficis, iniquum Aristoteles, Plinius et Gesnerus. Animalia enim furacia et rapacia, esto sint audacia in pradam, ta-

men in venatores sunt timida, ob maleficis, puta furti et rapine, conscientiam.

Talis per omnia fuit Alexander, nimurum pardus, sive pardalis, ut verit Theodoloni, *primo*, varius et maculosus, vititis et virtutibus; *secundo*, stivus et acer in preliis; *tertio*, sagax et astutus; *quarto*, vinolentus; *quinto*, arrogans; *sexto*, mixtum audacie habuit pudorem et timorem, mixtus quoque habuit fortunae casus. Nam vivens victorius fuit felix, moriens vero infelix; ulpoque qui a suis cum tota sua stirpe sit extinctus (1).

Quatuor also significant tum celestiterum victoriarum: nam ipse sex annis totam Asiam, magnaque Africae et Europe partem subegit; tum animi magnitudinem, vigorem et ingenium quasi ignivolum, quod Julio Cesari dat Plinius, lib. VII, cap. xv; tum ambitionem, qua ut deus quasi filius Jovis Hammonis, coli voluit. Uade et a cordelo Jovis Hammonis per adulacionem, salutatis est, ὃ μὲν αὐτός, id est *παῖς Ιοβίς*! pro eo quod dicere debuisset, *παῖδες*, id est *filio!* aut Plutarchus. Qui et addit eum, cum sagitta saucius ingenti dolore cruciaretur, exclamasse. *Hic sanguis, amici, qui fluit es humanus, non talis diis ut solitus manare beatis.* Adulabuntur ei in haec sua ambitione Hages et Cleo, inquit Curtius, lib. VIII, qui cœlum illi aperiebant, Herculeum et Liberum, et cum Pollice Castorenovo numini cœsuros esse jactabat. Obstitit eis Callisthenes dicens: « Hominem consequitur aliquid, nunquam computat divinitas. Prius ab oculis mortalium amolienda est *Latura*, quam in colum fuma pervehat. Fae aliquem regem, si deum potes facere: faelius enim est imperium dare, quam cœlum. » Quocirca tandem Callisthenes ab Alexandre occisus est. Quin et moriens Alexander hunc divinitatum fumum ambivit, ut dicam cap. viii, 8.

Porro Alexandri virtutes cum vitis ita describit et comparat Curtius, lib. X: « Liquet bona natura ejus fuisse vita vel fortuna vel etatis; vis incredibilis animi; laboris patientia prope modum nimia; fortitudo non inter reges modo excellens, sed inter illos quoque, quorum haec sola virtus fuit; liberalitas siepe majora tribuitis quam a diis petuntur; clementia in devictos, tot regna aut redditus quibus ea dempserat bello, aut dono data: moris, cuius metus caleros examinat, perpetua contempno: glorie laudisque ut justo maior cupidio, ita ut juveni, et in tantis admittente rebus: jam pietas erga parentes, quorum Olympiada immortalitate consecrare decreverat, Philippum ultus erat: jam in omnes fere amicos benignitas, erga milites benevolentia; consilium par magnitudini animi, et quan-

(1) Praterea, ut pardus statuta parvus est, sed animo et robe maxime præstant, ita ut cum leone et procerissimum quibusque feris congrederi non vereatur; sic Alexander pene regulus, et cum exiguo apparatu regem regum agredi ausus est.

Alexan-
dri ambi-
tio, vir-
tutes et
vita.

tam vix capere poterat ejus metas, solertia: modulus immodecarum cupiditatum: venoris intra naturale desiderium usus; nec illa nisi ex permiso voluptas, ingentes profecto dotes erant. » Vita ejus deinde submetit: « Vida fortunæ, dis aequali ss., et celestes honores accersere, et talia suadentibus oraculis credere; et dedicantibus venerari ipsum vehementius quam par esset irasci: in externum habitum mutare corporis cultum: imitari deviclarum gentium mores, quas ante vicioriam reveraverat. Nam iracundia et cupidinum vini sicuti juventa irritaverat, ita semet mitigare potuisse. Fatendum est tamen, cum plurimum virtuti debuerit, plus debuisse forfunes. » Annon ergo pardus varius et maculosus fuit Alexander? Annus chameleoni qui colore, habitum et mores gentium a se vicarium induit? Pulchre Tertullianus, lib. *De Pallio*: « Vicar, ait, Alexander Medicam gentem (Persas), et vicitus est Medica veste: triumphalem catastrophæ amolitus, in captiva sarabara processit: pectus squamularum signaculis desculptum, testu pellucido tegendo nudavit, anhelum adiuse ab operæ bellis, et ut mollis ventilante serico extinxit. Non era satis animi tumens Macedo, nisi illum etiam vestis inflatione delectasset. » Hinc purpureum diademâ albo distinctum, quale Darius gestaverat, capiti circumdedit, et vestem Persicam indit, at Curtius.

Denique in prolo notatur ingens gloria Alexandri, quam sibi ex tot gentium subjugatione comparavit: hanc enim figurat variegata, et ocellis quasi intersticta parli pelvis, « que facit eas bestias memorables », ait Solinus cap. xxi. Sicut ergo inter ayes pavo ob candum versicolesum et ocellatam, innam mundi gloriam mire exprimit: ita inter feras eamdem optime representat pardus ocellis variegatus. Et sicut pavo in pennis superbit, in pedibus se dejeicit: ubi enim suos despici pedes, speciosum plumarum orbem deprimit, expansumque contrahit: sic et pardus in ocellis superbit; at ubi pedes bestiales intinerat, fastum ponit. Ita et Alexander animos et cristas dejeicit, cum pedes hominis intutus, fragilius esse et mortalem in morte agnoscit. Ita Alcazar in *Apocal.* cap. iii, 12, pag. 683.

Et QUATUOR CAPITA. — Hi sunt quatror præcipi Alexandri duces, quibus et imperium divisit, scilicet Philippus, cui cessit Macedonia; Antigonus, cui cessit Asia Minor; Seleucus, cui Syria; Ptolemaeus Lagi, cui Ægyptus. Ita s. Hieronymus et passim ali.

ET POTES DATA ESTEI. — Indicat Alexandrum non tam suis viribus, quam Dei dono suam monarchiam constituturum.

7. ET ECCE BESTIA QUARTA TERRIBILIS ATQUE MIRABILIS. — Est haec quarta Romanorum monarchia. Videt Daniel certam bestiam, sed nolis cognoscere tam, qui eam non exprimit, idque ut signum incomparabilem potentiam et ferociam Romanorum,

cui significande nulla species bestiae nobis ^{est inveni-} _{gatis} cognite salis idonea reperiatur. Quare more suo divinat, imo nugantur Rabbini, dum hanc bestiam voluntu frustra aprum illum de quo *Psalm. lxxix, 14*: « Exterminavit eam aper de sylva, et singularis ferus depastus est eam. » Quo loco predi- putant excidium Judeæ per Romanos sub Vespa- siano, ut is ipse sit aper; sylva autem sit Roma, quam ante conversionem ad Christum recte S. Leo in *de S. Petro*, vocat sylvam frementium bestiarum. Verum errant: nec enim aper sevior est leona, ursus et pardo (!).

(1) Sententiam quae per quartam bestiam imperium Romanum significari possedit, refutavit Jo. Christophorus in *Dissert. de Monarchia quarti*; quao pri- mum prodit Francforti ad Oderam, 1671, et quartum in ejusdem *Dissert. academ.* volumine uno, 1671. Sub- juncta quoque legitur ejus *Historationibus politis*, 1679.

Observat Bemannus, intelligenda esse in hoc Daniellus va- ticiatio imperii talia, quae Ecclesiæ veteris, id est reipublie Judææ, statum in protectione sui tabernaculi: quia, inquit, sicut Spiritus Sanctus per totum serum dominum intentio est, Ecclesiæ suum informare, ut eadem in his vaticinis presumatur fuisse, ut futura Ecclesiæ sui factu predictetur. Nec ablutus Cornelii a Lopide ratio, addit Rossmulleri, quam in suo ad Daniellus cap. ii commentario reddit, cum quiescisset, cur aliorum regnorum reque poterant, ut Tartarorum, Chineorum, Taracorum, non metuerent Daniel: « quia Daniel, inquit, et Iudei quatuor imperia ferre tantum cognoverant, eorumque potentiam et tyranniam experti sunt. » Et mox:

« Horum tantum seruum pertinet hic Daniel, nuptio quae sola ad se et a historiis sive gentis, pœna synagogæ Dei, pertinenter, Romanum imperium autem non esse monarchiam quartam, animali vers. 7, descriptam significatam, Bemannus prodit *prima lida*, quod Romani prioribus tribus monarchis non successerunt. Euphrates enim ut plurimum imperii eorum terminus fatalis fuit, quem prudenter imperatores ipsi statuerunt. Jam vero trans Euphrates magis pars imperii primum monarchiam sita erat, quam quia in suam dictyonem Romani redere non poterant, nec novum monarchiam confidisse dici possunt. Ut enim imperio alieni novum successore dicatur, non sufficit ut novum istud in amplitudinem aliquam diffundatur, sed op. et etiam ut prius ab his vocatur, ce- datque vicie nationes et nomes et imperium in nationem vicrem, tanquam predominantem. Ideo Babylonum, cum monarchia excederet, cesserunt victi viceriores Persis, nationi predominanti, et Persicum imperium non ante deleton diei poterat, quam Alexander Magnus, subjugata natione Persica, illud in grecam nationem transferret. Parti autem e contrario orbem quasi ex sequo cum Romanis tenuerant, se proinde a Romanis nec vici, nec hi in locum eorum successisse, eoque nec ius monarchie ibi olim fundate in transalpina dicti possunt. *Deinde*, pergit Bemannus, Romanorum imperio nequaque quadrigat, quod de animalis hic descripsi deinceps corruibus, que totidem significant reges vers. 24, dicitur. Quinam vero deinceps illi reges in Romano imperio fuerint, nequaquam demonstrari poterit.

Cuiusque igitur regni congruant quecumque de quarto animali, sive imperio dicuntur, ali regno successorum Alexandri Magni, ut Rossmuller in annotatione ad vers. 24 huius cap., et Calmetus in *Comment.* ad hoc cap., satis probabiliter explicant. Alii de imperio Taracorum, inter eosque venerabilis Holzhauser in *Interpret. Apocalyp.* cap. xiii, ubi S. Joannes Danilem imitatur in descri-

Porro Daniel quarta bestie speciem et nomen non exprimit, quia varia fuit et monstrosa: ut significaret Romanorum regimen fore novum et varium. *Primo* enim reges illud administrarunt; *secundo*, consules; *tertio*, decamviri; *quarto*, rursus consules, adiutusque dictator; *quinto*, imperatores, consulibus et tribunis remanentibus. Itaque una monstrosa res publica ex monarchia, aristocratia et democracia confusa est, quae non unum imperium, sed omnia orbis imperia complexa est, ita ut « Roma esset quasi compendio mundus », ut ait S. Cyprianus, epist. 43. Tali bestia, sed fabulosa est illa apud Lucer-
tum lib. V:

Prima leo, postrema draco, media ipsa chimera.

Et illa apud Virgilium, IV *Georg.*:

Ant ubi fit subito sus horridus, atraque tigris,
Squamosusque draco, et fulva cervice leona.

Talis fuit et sphinx, cuius speciem triforamen, aquae et anima ab eius propria desribit Ausonius in *Glypha ternario*:

Ille etiam thalamos tria anfracta quarens,
Qui bipes, et quadrupes loget, et tripes, omnia possit:
Termit Antonii volvens, leo, virgo trilorum;
Sphynx volucris penos, pedibus fer, fronte pulua.

Porro hoc sphincis enigmata Oedipus solvit: Homo, sit, significatur, qui primum infans manus pedibusque reptil, ut quadrupes: firmor deinde et grandior, incedit bipes: demum senex et imbecillus, tenquam tripes, baculo innixus graditur. Homo ergo manu est quadrupes, medire bipes, vespri tripes.

Nota: Daniel hanc bestiam, puta Romanorum monarchiam, vocat *primo*, terribilem; *secundo*, mirabilem, id est stupendum et horribilem; hoc enim est Chaldaicum *Ἄνθρωπος ἐνταντι*; unde et Theodotion vertit, *φέρεται καὶ ἀπάντησις τετράποδος*; *tertio*, valde fortis; *quarto*, aiem habuisse dentes ferreos et magnos, id est magnos fortis exercitus: bestiae enim arma sunt dentes. *Quinto*, vocat bestiam comedentem, atque communientem, id est disceptorem; quod homines quasi devoraverit. *Sexto*, dicit eam reliqua que non comedit et discepit, pedibus concubasse, ut faciunt bestiae, que homines non comedunt, nec occidunt, sed concubant: quo significat fore ut Romani, quos non occiderint, tributis subiugant. *Septimo*, dicit eam decem cornua habuisse, id est decem reges potentes (uti ait angelus vers. 24, et S. Joannes, Apocal. XVII, 12), qui erunt sub

tione animals, quod a mari ascendere vult. Sententia qua hic regnum Seleucidarum et Lagidarum significari credit, libenter adspicaramur, si non paululum retraheret nos communis interpretationis, et ea tantum conditione, ut vers. 24 de Antiocho Epiphise sicut modo sumptus ut de Antiochii precursori non nisi de ipso Antiochii, insensu proprio et proximo intelligatur.

finem mundi ante iudicium, uti innuit angelus, vers. 26 et vers. 9 ac 13. Vide dicta *Apocal.* XVII, 12.

8. ET ECCE CORNU ALIUD PARVULUM ORTU EST DE Vers. 8.
MEDIO EORUM. — *Primo*, Porphyrius apud S. Ille-
ronymum, censuit hoc cornu fuisse Antiochum
Epiphaneum; sed hic in tertia fuit Graecorum mo-
narchia: Daniel vero modo agit de quarta Roma-
num.

Secondo, Iudei volunt hoc cornu esse Christum, qui tribus annis cum dimidio predecivit aie-
bellum fecit cum Sanctis, inquit, quia legum
Mosis et Iudeorum everit. Sed hec blasphemia
est, stolidi aequi ac impia. Nam si ita est, cur
ergo post mortem Christi non regnat Iudei? hoc
enim de Sanctis contra quos cornu illud pugna-
vit, assertit hic Daniel, vers. 18 et 27. Imo vero
cur post necem Christi Iudei a Thio sunt excisi?
Cur Christi regnum post eum necesse manet flo-
runt, totumque orbem subi subegit? contrarium
enim plane prophetat de cornu hoc Daniel.

Tertio, Lutherani per hoc cornu accipiunt Ro-
manum Pontificem; sed insulte et absurdum, ut
fatuor ipse Calvinus: needum enim decem cornu,
et multo minus hoc undecimum, nra sunt;
sed adhuc nascitur expectantur.

Quarto, per hoc cornu Vatubulus et alii intelligunt Turcam, qui parvis initis crescent, duo cornua, id est duo regna, plus Constantinopoli-
tanum, et Egypti, superavit; superest tertium cornu et superundatum. Aut tria haec regna sunt
Asia, Africa et Egypti, que ipsa iam occupavit.

Huc pertinet Joannis Aiani et Hectoris Pini senten-
tia, cornu hoc esse Mahometem.

Verum ne Turca, nec Mahomet decem cornus everit, nec

tantum tribus annis cum dimidio regnavit, sed

pluribus; nec adhuc nasciturus, sed jam pridem

natus est.

Ergo dicamus, ait S. Hieronymus, quod omnes scriptores ecclesiastici trahiderunt, in con-
summatio mundi, quando regnum Romano-
rum destruendum est, decem futuros reges, »

qui quasi decem cornua, qui orientur quidem ex Ro-
mano imperio, sed non erunt Romani imperato-
res qui orbem Romanum inter se divident, »
tumque « undecimum » cornu parvum, id est

« regem parvulum surrectum » (scilicet Anti-
christum) obscuro loco natum, et plebeium,

« qui sensim crescent, » tres reges de illis

« decem superaturantes est, » scilicet regem Egypti,

regem Africæ, et regem Ethiopiae, quibus inter-

fectis etiam reliqua septem reges illi victori colla-

submittent, » ut dicitur vers. 24. Ita S. Hierony-
mus, Theodoretus, Ireneus, lib. V, et Lactantius,

lib. VII, cap. XVI, Josephus Acosta, lib. II *De Tempor. noviss.* cap. IX, Ribera, et passim Inter-

preses tam hic quam *Apocal.* XIII et XVII. Unus

dubitab S. Augustinus, lib. XX *De Civit. xxii*, an

decem reges non vocentur omnes reges; ut numero-

finitus ponatur pro indefinito; eo quod suo

tempore distinctio et divisio imperii, tantum

Orientis et Occidentis, a Cesariis facta esset: erant enim duo tantum orbis imperatores, et

quasi reges. Unde verebatur Augustinus ne forte in hisce decem regibus eos expectantes fallere-
mur; quia videbatur ei Antichristus non longe abesse; nec videbat quomodo tam citu duplex regnum in deciplex scinderetur. Verum hoc iam

vereri non debemus, cum de factu id ipsum vi-
deamus, atque in orbe facile docem, inno plures

reges absoluti, nullique subjectos numeramus.

Hinc rursum sequitur errare eos, qui per decem reges accepimus decem imperatores romanos, qui olim persecuti sunt Ecclesiam, scilicet Neronem, Domitianum, Trajanum, Antoninum, Severum, Aurelianum, Decium, Maximianum, Valerianum et Diocletianum. Nam hi decem reges erant in fine mundi, et tres ex eis occidit Antichristus, mos reliqui septem territi ci se subdident. Expliciti enim nequit quomodo Nero, Bœus, Severus, aut quis alius illorum decem primorum imperatorum ab Antichristo conferendas sit. Jam, in Roma a decem regibus evertenda sit ante Antichristum, an sub Antichristo, disserit et resolvit *Apocal.* cap. XVII, 46.

Porro dicunt rex ille habilitus « oculos homi-
nis, » ne diabolum fore putemus, ut aliqui pa-
lent; sed hominem, in quo totus Satanas habi-
tatur est corporaliter. Ita S. Hieronymus. Se-
cundo et medius, oculi hominis significant huma-
nam sapientiam et prudentiam Antichristi, qua molles seducet, impedit Theodoretus; item huma-
nitas virtutis simulationem, qua molles illi-
cat. Maldonatus vero putat per oculos notariu-
soribam antichristi: hinc enim in oculis maxime
apparet. Habilit est « ex loquens ingentia, »

« qui erit homo peccatum, filius perditionis, ita ut
in templo Dei sedere audeat, faciens se quasi
Deum. Myssies vide S. Gregorium, lib. XXXIII *Moral.* cap. XII.

Ione patet Antichristum nondum venisse, tum
quia haec decem cornua, quorum tria a cornu
parvulo contrita sint, nondum visa sunt; tum
Quia Angelus, vers. 25, indicat eum venturum
in fine mundi, et per Christum occidendum esse,
« ut auctoritate potentia, et conterat, et disper-
eat usque in finem ». Unde S. Paulus ait quid
Christus eum interficiet spiritu oris sui. Vide dicta
II *Thessal.* n. 3 et sequent.

9. ASPICIBAM DOME THRONI POSTISSANT. — *Nota*:

Post quatuor monarchias Daniel hic, auctio ut
cap. n. 43, describit regnum Christi, quod illi
succedit in fine mundi: depingit ergo Daniel hic
Dei majestatem, quasi de Christo et Antichristo
judicantem, causamque Christo adjudicantem,
ille regnum tradenter: regnum, inquam,

non tantum spirituale, uti cap. n. 44, sed et cor-

porale, putu gloriosum, quando post quatuor mon-
archias, et regnum Antichristi eversum, Christus

in diei iudicio hostibus, putu reprobis, in igne

eternum retrus, accipiet a Patre regnum sta-

bile, quo in celo et in terra in omnem aeterna-
tem regnabit.

Symbolice, thronus significat Dei *primo*, ma-
jestatem; *secondo*, regnum et imperium; *tertio*,
potestatem judiciarum; *quarto*, immobilitatem
et immutabilitatem, ut docet S. Dionysius, *De
Divin. Nom.* cap. ix.

Nota: Illi throni ponuntur Deo Patre; ipse enim
est hic index: plures autem sunt, ut ipse in aliis
Christum regem quasi inauguruandum, ejusque
Apostolos constitut; aut potius, ut per plures
thronos major sanctiorque magistras Dei iudicis
repräsentetur: hoc enim fit cum iudex nullus,
quasi consiliarii, aut per plures principes cir-
cumcedentes habet, quam cum ipse solus sedet.
Simile est *Apoc.* IV et V. angelii ergo quasi consiliarii
huius sit hic in thronis considerant, ut regna inter
homines distribuantur. Sic enim cap. IV, 17, angelii
quasi iudices in causa Nabuchodonosoris, de re-
gno ei auferendo inducuntur: « In sententia, in-
quit, vigilium decretum est. » Ita Maldonatus.

ANTRIGUS DUXIT SENTIT, — non Christus, ut vult
S. Hieronymus, sed Deus Pater: Christos enim hic
potius est indicandus, quam index. Sedet ergo
huius Dei Pater in tribunali, Filius vero ad eum
quasi causam actus adiungitur (simile est *Apoc.*
cap. IV et V). Certe enim cum Antichristo da-
re regno, quod Pater illi attribuit. Unde patet, di-
recte et propriè non agit hic de ultimo iudicio (uti
nonnulli censem), quo Christus corporaliter et
visibiliter iudicabit vivos et mortuos; sed de alio
spirituali et invisibili, quo Deus Pater sub idem
tempore Antichristum, omnesque eius ascessis
Christi hostes contulerit Christoque subjicit: sicuti
simili iudicio sibi subjicit et prostravit Antio-
chum, Nabuchodonosorem, aliasque tyrannos.
Recte tamen haec omnia adaptas dici judecit: eis
enim præludium et inchoatio hic describuntur.
Erit enim hoc Dei iudicium, extremo iudicio
Christi simile, velutum et pœnum, ad illudque
viam sternet, creando Christum iudicium.

Nota: Majestas Dei Patris hic describitur, di-
videndo *primo*, quod sit Antiquus dierum, tum quia
ipse plenus est dierum; tum quia fuit ante omnes
dies et tempora; tum quia conditor est omnis
temporis, atque in se, suaque aeternitate emi-
nenter continet omnem tempora articulatam.
Unde S. Dionysius, cap. x *De Divinis Non.*: « Die-
rum, ait, antiquus laudatur Deus, propter hoc
quod omnium ipse est et ævum, et tempus, et
ante dies, et ante ævum, et tempus et diem; sicut
existens intransmutabilis et immobile, et in hoc
quod semper moveatur manens in seipso, et sicut
ævi et temporis et dierum causa. » Tunc quia Filius
suo antiquior est, id est prior origine, quia Filius
est Deus; et etiam prior tempore, quia Filius est
homo; tum denique quia immensus habet sa-
pientiam et experientiam: hec enim in judge
maxime requiruntur, estque in semibus; nam, ut
dicitur *Ecclesi.* cap. XXV, vers. 8: « Corona senum

multa peritia; » et Job xi, 12 : « In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia. » Aliqui, teste Theodoreto, pro *Antiquis dierum*, vertunt, *antiquas dies*; quod videlicet suis eternitate transcendat omnes dies et tempora, eosque quasi se inferiores antiquet, abroget, aboleat; cum ipse stabilis maneat et vegetus, expers omnium mutabilitatis, successios et defectus.

Sic veteres, poete presertim, fixerunt Saturnum, lovis deorumque patrem, esse senem, annisque saturnum, indequ vocari Saturnum. Audi Ciceronem, lib. II *De Natura Deorum*: « Saturnum eum esse voluerunt, qui cursum et conversionem spatiorum ac temporum confineret; qui Deus greci idipsum nomen habet. Kp̄t̄; enim dicitur, qui est idem ζων, id est spatium temporis: Saturnus autem est appellatus, quod saturetur annis. Ex se enim natos comesse fingitur solitus; quia consumit etas temporum spatia, annisque praeteritis insatrabiliter expletor. » Alii Saturnum censem dii Cronon, velut a satellite intellectus: greci enim οὐρα est satelles, ωρα mens et intellectus. Saturnus ergo, inquit, est nomen compositionis ex prima parte Latina, posteriori Graeca, estque idem quod saturitas mentis, quam solus praestet Deus.

Secundo, dicitur sedisse, per catachesin, id est summa tranquillitate, auctoritate et maiestate exercuisse iudicium, quo Filio tradidit meritum ab eo regnum.

Capilli das can didi. *Tertio*, capillos habet candidos, id est comas, « quasi luna munda », id est alba, quae nullo nisi natali colore est tincta, quia serum est canities. Rursum capilli lanae similes inveniunt, in divinis iudiciis, etiam in extremo illo die, multum molitudinis et clementiae admixtum iri: Deus enim faciem rigoris sui nuncupatur exhaustum, sicut Antonius Fernandius, *visione* XXIV, comment. II, sect. II.

Quarto, vestimenta habet candida; quia purissimum est: est enim ipsa aeterna et in eternita lux; unde *Psalm.* cii, 2; dicitur: « Amictus lumine sic ut vestimento : » quia enim candor inter omnes colores maxime refert lumen, et plurimum habet lucis; hinc alba vestis semper Deo tribuitur, que eius claritatem et gloriam significat.

Exstatae de re priscorum magorum enigmata: « Est res undique lucida, est res undique obscura; est partim lucida, partim obscura, » scilicet in ordine corporum, res undique lucida est stella quelibet supra lunam: obscurus est undique aer: partim lucet, partim obscuratur luna. In ordine vero spirituum, res undique lucida est Deus et mens divina: anima irrationalis est undique obscura: partim lucida, partim obscura est intellectus et ratio. Hinc Apostolus, *I Corin.* iii, 13, ait quod dies Dominus (puta dies extremi iudicij) in igne revelabitur, in igne, inquam, tum proprio, quomundus conflagrabit; tum metaphorio, qui erit clarum et exactum, ac quasi igneum examen operum eiususque. Unde Cajetanus ibidem

ait: « Erit dies illa claritas omnium operum; quia in igne metaphorico rigorosi examini revelabitur. »

Thronus ejus flammæ ignis, — thronus ejus est flamma, immo flammæ multæ. Flammæ thronus Dei Patris significat *primo*, ejus gloriæ inaccessam et immensam; *secundo*, sinceritatem et manifestationem publicam divini ejus iudicij; *tertio* ejusdem efficaciam, et Antichristi ac reproborum punitionem per ignem gehennæ. Hinc a Paulo dominum vocatur ignis consumens. Ita S. Hieronymus.

Rota ejus ignis accensus. — Septuaginta, *ignis ardens*; Vatablus, *ignis flagrans*. Thronus hic habet rotas, sive quia tales erant omni regum throni; unde Vatablus: *Solia, inquit, regum omni erant versatilia, et uti currunt triumphales exstrebantur*: sive utsigificantur Dei tum gloriæ, tum providentiam, que quasi euru rotisque vecta per omnia discutit. De qua re dixi in curru Cherubim, *Ezechiel* i, 13. Significatur ergo hic, quod Deus Pater quasi immobili secundum naturam quidem in thono considebat; secundum tamen rotas sunt potestatis et efficacitatis per omnia que in celo et in terra sunt, permeat efficacitatem et celerrime, ideoque rotæ sunt ignes. Confirmatur ex hoc loco usus ecclesiasticus pingendæ Deum: cum enim quem Scriptura verbis pingit, immo qui seipsum imagine haec sui in phantasia Danielis depinxit, nobis simili imagine et coloribus pingere non licet? non enim per imaginem conatur Dei naturam exprimere, utpote que neque coloribus, neque verbis, neque cogitatione pingi potest; sed ut ejus effecta et proprietates habeantur, quia una id possimus, exprimamus, quemadmodum angelos, justitiam, prudentiam ceteras virtutes pingere solemus. Ita Maldonatus. Quod enim describitur, idem et pingitur, cum sit eadem ratio utriusque, stylū nimur et penicilli. Hinc Spiritus Sanctus pingitur specie columbae, quia hac descendit in Christum; et specie ligeriarum ignearum, quia hac illas est in Apostolos de Pentecostes.

Allegoria Rupera: *Thronus, inquit, Dei est Ecclesiæ et singuli Sancti*, perinde ut inter angelos ordo Thronorum dicetur ex eo, quod ipsi sunt quasi throni Dei. Thronus ergo Dei est S. Petrus, S. Paulus, S. Franciscus, etc. Nix et lana munda est grata et remissio peccatorum. Fluvius igneus est Spiritus Sanctus, datum in Pentecoste: tunc Ecclesia habuit rotas igneas, id est predicatorum amore Dei successos. Hi enim vocantur rotæ igneæ: « Quis cum ex Dei desiderio per varia loca discurrant, unde ipsi ardenti, alias accendunt, » inquit S. Gregorius, hom. 5 in *Ezechiel*. Unde tunc milium milium hominum, id est innumerabiles, cooperant ministrare Deo per vitam activam, et aliud eidem assistere per vitam contemplativam.

40. FLUVIUS IGNEUS RAPIDUSQUE. — Quasi ex igneo fonte (instar *Ethere*) Deo, fluvius igneus emanat, qui significat sententiam ejus, utpote summi

Thronus
flameus.

Rota
igneæ.

Potes hinc
serum
magis
nisi
pinc
xit
in
menta
Danach.

judicis efficacissimam et celerrimam, inquit S. Hieronymus. Hic ergo fluvius est gladius unicus utrumque acutus et scindens, quem procedere de ore Christi iudicis videt Joannes, *Apocal.* i, 16, de quo et Moysi dixit Deus, *Deuter.* xxxii, 41: « Si acero ut fulgor gladium meum, et arripuerit iudicium manus mea. » Idem ergo est fluvius igneus rapidusque, quod gladius fulgarans, ac rapide vibrans in iudicium, qui instar citatissimi fumis Antichristum aliquo hostes Christi prosternet, afflat et in tartaram precipitat. Alii per hunc fluvium igneum accipiunt ignem conflagrationis mundi, de quo dicitur *Psalm.* xcvii, 3: « Ignis ante ipsum precedet, et inflammat in circuitu inimicos ejus. » Verum hic iudicium non Christi, sed Dei Patris pro Christi contra Antichristum describirub, ut dixi versus. 9. Prior ergo sensus est genuinus.

Symbolum S. Dionysii, lib. *De Cœlest. Hierarch.* cap. xii, habet rotas, currus et flumen adaptat angelos Dei: « Igne, inquit, flumen divinos significant latices, largissim angelis atque indeficient inundationis copiam largientes, vitalisque fecunditatis altiores: currus autem conjunctam similitudinem et aequalium societatem signant: rotæ vero que altæ quidem sunt, ceterum in anteriora semper absque ulla conversione, in nullam partem declinando, incedunt, vim profecto actionis angelice, que rectam semper viam atque arduum pugnant, inserviant. Quippe omnis illorum cursus, spiritualisque rotatus, ad viam illam erectam atque arduum cœlesti intentione diriguntur. » Deinde alia rotarum afferunt sensum: « Est enim, inquit, cīs, ut Propheta (Daniel) ait, cognomen indutum *gelosij*, quod Hebrewrum vocis revelationes ac revolutiones significat: ignes namque et divinae rotæ revolutiones quidem habent, quod sempiterno motu circa sumum idem versent bonum: revelationes autem, quod occulte sacramenta revealent, et humiliores quoque promoveant, sublimisque divini fulgoris radios in inferiora agmina descendente transfundant. »

MILLIA MILLIA. — Septuaginta, ζῶν πολὺς, id est *millies millia*, id est millio, puta decies centena millia. Secundo et melius, *milles millia*, id est plurima milia Angelorum ministrantium Deo: non enim certum ministrantium numerum designat, sed tantum significat eum esse maximum. Tertullianus, *Contra Praetoriam*, legit: « Millies centena millia assistebant ei, et milles centena milles apparabant ei. » Praetare S. Sophronius Archiepiscopum Ilerosolymæ, tom. II *Biblioth.* SS. *Patrum*, orat. 6 *De Angelorum excellentia*, eos ita compellat et invocat: « Vos omnium regis estis administrati, vos venti, et spiritus, et aquæ, et principes, et equi, et exercitus, et diaconi, et apostoli, et predicatores, et prophetæ, et evangelistæ, et rerum divinarum interpretes, et custodes, et presides, et conservatores, et abactores, et conductores, et viae duces, et inquisitores, et il-

lōia
angeli
sunt
minis
trantes,
ali
assista
entes?

lōia
angeli
sunt
minis
trantes,
ali
assista
entes?

Verum ad *Hebr.* i, 14, docet omnes angelos esse ministrantes. Nam, ut ait Apostolus, « Omnes sunt administratori spiritus, in ministerium missi: » est ali, ut inferiores, crebris mittantur; ali, ut superiores, rarius, Deoque fore semper assistant: et hæ ratione hi assistentes, illi ministrantes dici possunt.

Adde hoc loco non esse diversa angelorum officia, assistere, et ministrare; sed unum idemque:

est enim posterius prioris repetitio, juxta *Civica.*

XXV; solent enim qui ministrant astare Domino.

infestosque in illum oculos habere; nec aliter eos omnes ministrare vide potuit Daniel. Ita Gabriel, qui est ex assistentibus, ut patet *Lucas* 1, 19; est etiam ex ministrantibus qui foras militantur; nam missus est ad Danihel, cap. viii, 16, et ad B. Virginem, *Lucas* 1, 26. Ita Michael, qui angelorum, et consequenter Seraphinorum, Deo assistentium est primus, ministrat, et pugnat pro Ecclesia et filiis libris, *Daniel*, x, 13, et cap. xi, 1. Ita septem spiritus, id est principes angelorum, qui in conspectu throni Dei sunt. *Apocal.* 1, 4, ideoque sunt ex assistentibus, dicuntur « missi in omnem terram », cap. v, 6. Idem ergo sunt assistentes, qui et ministrantes: quis quocumque militantur, semper vident faciem Patris, ut al Christus, *Math.* cap. xviii, 10. Proprie tamen dicuntur assistentes, cum Deo astant in celo empore; ministrare vero, cum foras militantur. Ita Molina, I, part., *Quast.* CXII.

Quod vero numerus posterior maior sit priore, id tantum confirmationis et auxesis causa sit, ad declarandum angelorum immensitudinem. Sic enim cum maximum numerum militum vidimus, dicimus nos vidisse decem milia, moxque resumpto spiritu, cum putamus nos nimis parum dixisse, addimus, dicimusque nos vidisse virginis, mox triginta milia. Ita Maldonatus. Tropologiae, S. Clementis, lib. V *Constit.* Apost. cap. xiv, hunc numerum referit ad homines fideles et electos. Illi enim, inquit, sunt plenitudo numeri coram qui salvi sunt, milia millionum, et decies milia centena milium.

Moratur, dum peccatis cogita: « In conspectu angelorum, » immo cum angelis, « psallam tibi, » dum oras, hec tibi sit compositione loci, ut cogiles et coram Deo consideres, cui tot myriades angelorum ministrant: dum doceas, dum studes, dum operaris, cogita: illi, et in eis praesenta doceo, studio, opero, cui milia millionum ministrant, et decies milles centena milia assistent. « Quanta ergo cum reverentia, quanto timore, quanto illuc humilitate accedere debet a palude sua procedens etrepens ranunculus vilis (qualis est omnis homo, etiam reges, ut Alexander et Darius, cap. viii, 3)! Quam tremebundus, quam supplex, quam deputabimur, ex nudata se omnium animo ingenerem, nullusque jam vel negationi, vel defensioni erit locus, quando ipsa clementia opa in suo auctore conspicit. Non enim confuse, sed singula per partes, ut sese habent, velut in pictura noscentur. » Et S. Ephrem, lib. *De Vera virg.* : « Quae prius corpore, quasi ueste contexti, minima habere putabimur, ex nudata se omnium animo ingenerem, nullusque jam vel negationi, vel defensioni erit locus, quando ipsa clementia opa in suo auctore conspicit. »

JUDICIA SEDIS. — « Judicium, » id est judex, vel judices, sive tota iudicante corona et ordo, ut al. Glossa, scilicet Deus Pater, ejusque assessores angelis visi sunt mihi sedere in thronis. Se dicimus: Magistratus sedet, vel decrevit hoc aut illud, id est si qui sunt et magistratus sedetur vel decreverunt. Congruum est ut judices sedeant, tum ad auctoritatem, tum ad tranquille et sedate iudicandum. Nam, ut ait Aristoteles, lib. VI *Physic.*:

« Sedendo, et quiescendo, anima fit prudens; » quia hoc situ anima quiescit, nec distrahit mens ad alia agenda, aut cogitanda. Porro iudicium hoc est Dei Patris, ut dixi, quod tamen perficit et complebit Christus in die iudicii, damnando impios.

ET LIBRI APERTI SUNT. — Per libros accipe non hominum conscientias, « que scripte sunt non atraumento, » sed « flagitorum iniquitatum, » iniquum S. Ambrosius in *Psalm.* 1, et Theodorensis (neq; enim Anti-histris, ejusque conscientia in hoc Dei Patris iudicio comparati); neque liberum vite et mortis, ut S. Hieronimus; neque Vetus et Novum Testamentum, ut alii; sed accusatorum objectiones, et defendantium patronorum responsiones. Tria enim liberum genera in Dei iudicio sunt: unus liber est angelorum, aut diemnonum accusantium; alter angelorum defendantium; tertius liber vite, ex iis quod profert quodammodo sententiam. Id colligunt ex *Apoc.* cap. xx, 12: « Libri, inquit, aperti sunt, et aliis liber aperitus est qui est vite. » Vide huius dicta. Significat ergo hic Daniel, in divino iudicio antistitibus angelis, de qua bestia, deque ejus undecimo cornu, id est de Romano imperio, et Antichristi disputatum esse, libros tam accusantium quam defendantium apertos fuisse, id est expositos fuisse in ultraquam partem rationes, ac presentem quod iam impleta esset mensura peccatorum Antichristi, omniumque ejus assecutarum. Denique examine aequilibrio pronuntiatum esse sententiam, quartam bestiam de medio tollendam, regnumque aeternum Christo tradendum esse. Est catastrophe. Ita Maldonatus. Dogmatis libris hisce aperitis significatur, iudicis esse diligenter iura, causeque acta evolvere, ne pari faciat injuriam. Num « ignorancia iudicis plurimum est calamitas innocentis, » ut S. Augustinus, lib. XIX *De Civel.* VI.

Moraliter, vide quid hic agas: quidquid enim egitur, in libris hisce scribatur, qui hic clausi sunt, sed penduntur et ligantur in die iudiciorum. Audi S. Basilius, lib. *De Vera virg.* : « Quae prius corpore, quasi ueste contexti, minima habere putabimur, ex nudata se omnium animo ingenerem, nullusque jam vel negationi, vel defensioni erit locus, quando ipsa clementia opa in suo auctore conspicit. » Non enim confuse, sed singula per partes, ut sese habent, velut in pictura noscentur. » Et S. Ephrem, lib. *De Vera virg.* cap. iv: « Unusquisque cernat ante faciem suam expositionem opera sua, sive bona illa, sive mala premissa. Formidabilis libri aperientur, in quibus scripta sunt opera nostra, et actus, et verba, et quaecumque egimus in hac vita: nec solum actus, sed et cogitationes intentiones cordis. » Et S. Chrysostomus, hom. 3 in epist. ad Rom. : « Quid, inquit, tu nobis misericors es, cum omnia orbis universalia facta in tam aperto, tamque illius theatrum denudata, hominum parvum nolis cognitorum,

partim incognitorum oculis subjiciuntur? » Tunc, ut ait Iosains, cap. xxiv, 23: « Erubescet luna, et confundetur sol. » Et S. Ambrosius in *Apologia David:* « Vt, alii, miti, quia latere cupio, et latere non possum: quomodo enim latebo, qui inscripta in pectore meo gero meorum indicie peccatorum? » Et S. Augustinus in *Psalm.* xlxi, 21, ad illa verba: « Arguantur, et statuum contra faciem tuam: O, timbuntur, at, ante infeliciem animam percussa, sicut ut eam convincat probatio, et confundat agnitus. » Et S. Bernardus in tract. *de Convers. ad Cleric.* cap. ii: « Aperitur, aut, conscientia liber, revoluta misera vita series, tristis quadam histori replicatur, illuminator ratio, et evoluta memoria velut quibusdam ipsis oculis exhibetur. Utraque vero non tam ipsius est anima, quam anima ipsa, ut eadem sit et inspicere et inspecta, contra statua statua faciem, et a violentis quibusdam apparitoribus, immisarum utique cogitationum, judicanda cogitare assistere tribuanter. »

Symbolice S. Gregorius, XXXIII *Moral.* vi, Christianum visum in iudicio vocat liberum vite: « Liber, inquit, vita est ipsa visio adveniens iudicis, in quo quasi scriptum est omne mandatum; quia quisquis cum viderit, mox, teste conscientia, quid non fecit intelligit. » Et S. Anselmus in *Elocutio-* re, librum vita sit esse vita Iesu, que omnibus est norma vivendi, et quasi lex per quam iudicabuntur.

11. ASPIRABEAM PROPTER VOCEM SERMONUM GRAN-
MATICI, — q. d. Speculam quoniam exilium habitura
essent verba illa, superbie et contumelie in Deum
plena, que quartae bestiae cornu undecimum,
puma Antichristus, loquebatur; ac pauci post vidi
bestiam ipsam interimi et igni tradi, id est vidi
Romanum in imperium prouersus aboliri, et quasi in
cinere redigi.

12. ALIARUM QUOQUE BESTIARUM ABLATI ESSET PO-
TESTAS, — q. d. Vidi etiam tria priora imperia,
puta Babyloniorum, Persarum et Grecorum pe-
risse.

ET TEMPORA VITÆ CONSTITUTA ESSENT EIS USQUE AD
TEMPSU, ET TEMPSU. — Chaldeus יְמִינֵי יְמִינָה ad
zmen veidla, id est usque ad tempus, et definitum periodum vobis; qua evoluta, vidi ea occi-
dere et everi: nec enim positos a Deo terminos
excedere posuerunt.

13. CEM NUBIBUS CORI QUASI FILIUS HOMINIS VENIE-
BAT. — Nota et quasi, q. d. Visus sum mihi video
in somnis aliquem instar hominis, vel habentem
formam et speciem hominis, adventem ad ju-
dicem, scilicet Deum Patrem, qui sedebat in thro-
no: non enim videbat verum hominem, sed tan-
tum hominis speciem, et phantasma a Deo sibi
objectum. Addit: Christus, qui notatur, necum
factus erat, sed adhuc futurus erat homo; hoc in-
veniuit et quasi. Tertio, Maldonatus censet et quasi,
non significare Christum non fore verum homi-
num, sed cum fore plusquam hominum, itaque

in tempore presbito demissam fuisset divinitatem in illo, ut cum verus sit Deus, sic tamen apparet quod tantum esset homo. Unde S. Paulus, *Philip.* II, 7, ait: « Exinanivit semetipsum formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. » Hic sensus subtilior est, prior vero planior et solidior. Unde Cy-
rillus, lib. II in *Joan.* cap. LXXX, ex hoc loco probat Christum non qua Deus, sed quia homo est, fore iudicem hominum.

Nota prima: *Pro quasi filius hominis*, chaldaice est *pro quasi kebar enos*, id est quasi filius hominis miseri, arumnosi, mox morituri, obliiviisi, et obliviis tradendi: hec enim omnia significat *enos*. Unde Psaltes admirans Dei in homines benignitatem: « Quid est, inquit, homo (hebreus *enos*), quod memor es ejus? » Hic ergo titulus, *filius enos*, est titulus summae dignitatis, quem in incarnatione assumpsit Christus, dum noster frater et consanguineus ita arcta fieri voluit, ut simul nostras arumnas suscepere et sentire vulnerit, ut eas in se expiraret, itaque eas in nobis curaret et aboleret. Hic est philanthropia (id est singularis et mirifice illi in homines amor), quam admirans Apostolus ait ad Titum, cap. iii, 4: « Apparuit benignitas et humanitas (græco φιλανθρωπία) Salvatoris nostri Dei. » Hoc est « unigenitum pictum sacramentum, quod manifestatum est in carne, » etc. I Tim. cap. iii, 16, nimis quod « Verbum factum es, » id est: Verbum, in quantum illud aeternum, omnipotens, omnipotens, Dei consubstantiale, ipsoque Deus, de quo paulo ante dixerat Joannes, cap. i, 1: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. » Hoc Verbum factum est caro, id est homo carnibus, fragilis, viles et miser. Rursum « filius hominis, » id est homo. Dicitur tamen filius, ut nova significetur dignatio ipsius, qua non a Deo creari, uti creati sunt Adam et Eva; sed ex homine, puta ex virgine, nasci dignatus est, ut idem esset virginis et Dei filius, virginis quasi matri subilis et obediens. Quocirca mente excludat S. Bernardus, serm. 1 super Misericordiam: « Utinque stupor, utrinque miraculum; et quod femine Deus obtemperat, humiliatus abs exemplo; et quod femina principatur Deo, sublimitas sine socio. Erubescit, cinis: Deus se humiliat, et tu te exaltas? Atque ob hanc Christi immensam demissionem Deus in immensum exaltavit illum, fecitque cum qua homo est, regem angelorum, hominum et totius mundi, principem et iudicem omnium, ut sit hic Daniel; et S. Joannes, cap. v, 27: « Potestatem, ait, dedit ei iudicium facere, quia filius homini est. »

Nota secunda: Loquiur hic Daniel non de Christi ascensu ad celum, ut volunt aliqui, sed de adventu eius ad iudicium. Veniet enim in nubibus eccl. *Math.* xxiv, 30, sed antequam descendat ad iudicium, ducitur hic ad Patrem, ut subjicit

illi hostes, puta Antichristum, aliquos infideles et improbus, utque illi omnem potestatem judicandi tradat. Porro nubes lucida et gloriosa symbolum est et velamentum Divinitatis. Quia de redi *Ezech. i. 4.*

ORTULERUNT EUM. — Chaldaice est הַכְּרָבִוִיָּה, id est adduxerunt eum : haec verba ergo non vim, sed honorem significant; scilicet quod Christus accinctus ad judicium, multis angelis co-mitiantibus ac deducentibus, adierit Patrem; inde, accepta potestate, cum eis descederit ad judicium, ut dicitur *Math. xvi. 27*. Angeli ergo obstulerunt Christum Patri. Unde Tertullianus, lib. III *Contra Marc. viii.*, et S. Justinus, *Contra Tryphon.*, legunt : *Et qui assistebant ei, adduxerunt eum; et S. Cyprianus, lib. II *Testim.*: Et qui assistebant ei, obstulerunt eum.*

14. ET DEDIT EI POTESTATEM — judicandi et regnandi : licet enim eam habuerit Christus a primo instanti conceptionis sue in actu primo, tamen in die iudicis eamdem a Patre accipiet in actu secundo, sive quoad exercitum, ut scilicet eamdem actu exercitat, et ipsa judgmentum peragat.

ET OMNES POPULI, TRIBUS ET LINGUE IPSI SERVENT. — S. Justinus et S. Cyprianus loco jam citato legunt : *Omnes reges terre per genus, et omnis claritas (omnes clarissimi) servient ei.*

15. HORRENT SPIRITS MESS. — Chaldaice est exsuls, vel abducens est spiritus meus, Danielis, inquam, in medio vaginæ ejus. Vagina animæ est corpus, q. d. Deliquum animi passus sum pro turbatione, et animo fui destitutus, ac quasi exanimatus. Quis non horret hæc omnia, ac presertim rigidum dei iudicium considerans, in quo impis omnia erint terribilia? A dextris erunt peccata, a sinistris diæmonia, subitus horrens infernum, supra iudex iratus, foris mundus ardens, intus conscientia urens : ubi justus via salvabitur, miser impius quid faciet? latere erit impossibile, apparet intolerabilis.

S. Bernardus, tract. *De Inter. domo.*, cap. xxxviii : « Judicatore Domino, inquit S. Hieronymus ad *Heliодорum*, lugubre munus immugiet, tribus ad tribum pectora ferient, potentissimi quondam reges nudo latere palibant. » Merito ergo monet S. Bernardus, serm. 55 in *Cant.* : « Time scrutinium iudicis, time illum qui per Prophetam dicit: Scrutabor Jerusalem in lucernis; autu visu est, nihil inscrutatum relinquunt oculus eius. » Audi voces iudicaturum et damnatorum, *Sap. v. 3* : « His sunt quos habuimus aliquando in derisione. Nos insensati vitam illorum estimabamus inciamus : ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter Sanctos sors illorum est. Ergo erravimus a via veritatis, et Sol intelligentie non est ortus nobis. » Quid hic alliteret? audi et fac quod suggerit S. Bernardus loco citato : « Unum est, si nosmetipos dijudicaverimus, non utique dijdicabimur: bonum iudicium, quod me illi districto divinoque iudicio subducit et abscondit.

Prorsus horreo incidere in manus Dei viventes; volo vultui iræ judicatus presentari, non iudicandus. Judicabo proinde mala mea, iudicabo et bona : scrutabor vias meas, et studia mea, quo is, qui scrutaturus est Jerusalem in lucernis, nihil inscrutatum in me, nihil indiscutsum inventat. » Idem consilium dat S. Augustinus, serm. 181 *De Tempore*. Hac de causa *אֲבָבָש* patriarcha hierosolymorum, qui deinde Pontifex, Urbanus IV est appellatus, symbolum praeferebat, cor hominis palpitans in spineto, cum epigraphe : « Recordaro novissimum, » ut referat Sadoletus in *Symbol.* tom. II, pag. 78.

17. QUATUOR SUNT REGNA. — Chaldaice, *quatuor sunt reges*; sed reges pro regni acquisitione: non enim hic de personis, sed de rebus et regnis agitur.

CONSUAGNT — tria ultima; nam primum, scilicet Chaldaeorum, regnum jam surrexit.

18. SUSCIPUNT AUTEM REGNUM SANCTI DEI ALTISSIMI. — Ita vertunt et Septuaginta, Vatablus et alii. Perperam ergo veritatem Calvinus, *suscipient*, scilicet quatuor regna jam dicta, *regnum Sanctorum*, id est Sancti debitum, q. d. Hoc quatuor regna in terra regnabant, et occupabant regnum, quod occupare deberent Sancti. Perperam, inquam; nam quatuor hæc regna non regnabant in seculum, et in seculum seculorum; quod tamen hic dicitur. Significatur ergo hic regnum felix et beatum, quod post quatuor regna inibunt Sancti in die iudicis, qui tum resurgent, et tam corpore quam animo beatiorum, regnabantque cum Christo in æternum. Illic patet Sanctos omnes in celo fore reges celestes et æternos, qui celo totique orbi dominabantur. Unde *Apocal. v. 10, canut.* : « Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabit super terram. » Idque meruerunt tum sua humiliatio, quia in hac vita fuerunt viles, despiciunt, et vexabili ab impiis et antichristianis; unde Christus id eis promisit, dicens, *Math. cap. v.* : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsum est regnum celorum; » tum suæ fortitudine, qua sensibus, concepientis, membris, opibus, honoribus, crucibus et morti de minanti sunt.

SANTI DEI ALTISSIMI. — Chaldaice est סְנִיאֵן הַדְּבָרִים, id est Sancti altissimum, id est Sancti Dei altissimi: intelligitur enim *elohim*, quod quia est plurale, hic etiam ejus epithetum *elohim*, id est altissimum, est plurale. Alter Maldonatus; censet enim Beatos vocari Sanctos altissimum, eo quod locorum et honorum altissimum in celis heredes sint, habitatores et possessores; et quod hic altiorum in terris vivant, egerint, dicentes cum Paulo : « Nostra conversatio in celis est; » et cum Isaia : « Sustollante super altitudines terre. »